1

EDITAL N° 75, DE 25 DE JULHO DE 2024

CHAMADA PÚBLICA DE ESTUDANTES PARA OS CURSOS DE QUALIFICAÇÃO

PROFISSIONAL OFERTADOS PELO INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO - CAMPUS SÃO

JOSÉ DOS CAMPOS NO ÂMBITO DO PROGRAMA AUTONOMIA E RENDA PETROBRAS

ENCERRAMENTO DAS CONVOCAÇÕES E RECLASSIFICAÇÕES DO EDITAL FAIFSul N°

75/2024

O Diretor-Presidente da Fundação Ennio de Jesus Pinheiro Amaral de Apoio ao Instituto

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense – FAIFSul, Osmar Renato

Brito Furtado, no uso de suas atribuições legais e na forma do Edital nº 75/2024, torna

público o encerramento das convocações e das reclassificações da CHAMADA PÚBLICA

DE ESTUDANTES PARA OS CURSOS DE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL OFERTADOS PELO

INSTITUTO FEDERAL DE SÃO PAULO - CAMPUS SÃO JOSÉ DOS CAMPOS NO ÂMBITO DO

PROGRAMA AUTONOMIA E RENDA PETROBRAS, conforme abaixo:

A 7ª Reclassificação do EDITAL FAIFSul N° 75/2024 foi publicada no dia 01/10/2024 e está

disponível nos links: <https://www.faifsul.org/wp-content/uploads/2024/10/7a-

reclassificacao-Edital-n75-2024-SJC-pronto.pdf> e <https://www.faifsul.org/wp-

content/uploads/2024/10/Retificacao-7a-Reclassificacao-Edital-75.2024-IFSP.pdf>. No

documento consta convocação para matrícula dos candidatos selecionados dentro do

número de vagas, assim como a convocação para matrícula dos candidatos selecionados

além do número de vagas.

O Quadro I apresenta situação dos candidatos que foram convocados para matrícula,

considerando o estabelecido no item 9.3 do EDITAL FAIFSul N° 75/2024, o candidato que

não apresentar a documentação exigida ou não efetuar a matrícula no prazo

estabelecido perderá o direito à vaga.

https://www.faifsul.org/wp-content/uploads/2024/10/7a-reclassificacao-Edital-n75-2024-SJC-pronto.pdf
https://www.faifsul.org/wp-content/uploads/2024/10/7a-reclassificacao-Edital-n75-2024-SJC-pronto.pdf
https://www.faifsul.org/wp-content/uploads/2024/10/Retificacao-7a-Reclassificacao-Edital-75.2024-IFSP.pdf
https://www.faifsul.org/wp-content/uploads/2024/10/Retificacao-7a-Reclassificacao-Edital-75.2024-IFSP.pdf

2

Quadro I – Situação de Matrícula dos candidatos convocados pelo 7ª Reclassificação

ORDEM DE
CLASSIFICAÇÃO

NO SORTEIO

NOME COMPLETO CONCORRÊNCIA/
AÇÃO AFIRMATIVA

SITUAÇÃO SITUAÇÃO FINAL
DE MATRÍCULA

136 LÍDIA ALVES DA SILVA AM Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

139 ANA CLARA GOMES DA
SILVA

AM Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

141 KETLEN LEAL DA SILVA
MACHADO CAMPOS

AM Convocado dentro do número de vagas Não matriculado

142 FRANCISCA FABIAN
ALVES DE OLIVEIRA

AM Convocado além do número de vagas Não matriculado

144 THAIS PAULA FONSECA AM Convocado além do número de vagas Não matriculado

149 EVELYN STEPHANI
MICHELIS CESAR

AM Convocado além do número de vagas Não matriculado

150 TACIANE KELLY
AMANCIO

AM Convocado além do número de vagas Não matriculado

151 DENIZE DA SILVA
ARAÚJO

AM Convocado além do número de vagas Não matriculado

152 PALOMA ARIANA
CARDOSO DO
NASCIMENTO

AM Convocado além do número de vagas Não matriculado

156 ANNETE VITORIA
SANTOS DE SANTANA

AM Convocado além do número de vagas Não matriculado

158 THALÍA FONSECA
MENEZES COSTA

AM Convocado além do número de vagas Não matriculado

159 MARIA ALZENESIA DOS
SANTOS SANTOS

AM Convocado além do número de vagas Não matriculado

164 ANA CAROLINA
CAVALCANTE
RODRIGUES

AM Convocado além do número de vagas Não matriculado

165 ÉRIKA AGUIAR REIS
ALVES

AM Convocado além do número de vagas Não matriculado

166 HELOISA CRISTINE
GOULART DA SILVA

AM Convocado além do número de vagas Não matriculado

As convocações e reclassificações foram encerradas, considerando que a carga horária

do curso já ultrapassou 25% da prevista no Quadro Item 4.1 do EDITAL FAIFSul N°

75/2024.

3

Outras informações referentes ao edital serão publicadas nos endereços eletrônicos:

<https://www.faifsul.org/estudantes/> e < https://autonomiaerenda.com.br/ >.

Comunicamos ainda a alteração da situação de matrícula do candidato que segue:

ORDEM DO
SORTEIO

NOME COMPLETO CONVOCADO PARA
MATRÍCULA PELA AÇÃO

AFIRMATIVA

SITUAÇÃO FINAL DE
MATRÍCULA

391 SANDRO RODOLFO FRANCISCO APCD Matriculado

São José dos Campos, 17 de Outubro de 2024.

Elmisson Santana de Lima Silva

Coordenador Programa Autonomia e Renda Petrobras no IFSP

Osmar Renato Brito Furtado

Diretor-Presidente da FAIFSul

https://www.faifsul.org/estudantes/
https://autonomiaerenda.com.br/

		2024-10-16T15:40:35-0300

		2024-10-17T09:03:21-0300
	OSMAR RENATO BRITO FURTADO:56332980044